
ESTADO DE SERGIPE 
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000 
E-mail: gabinete@tomardogeru.se.gov.br 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 041/2023 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS DO MUNICÍPIO DE 

TOMAR DO GERU/SE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
CONSIDERANDO o ofício n° 002/2023 encaminhado pela Presidente do Conselho Municipal de 

Assistência Social-CMAS ao Prefeito Municipal, Srª. Crislaine Araújo Santos, solicitando a elaboração 
de decreto para a nomeação de novos membros indicados pela Secretaria de Educação do Município 
de Tomar do Geru.  

 
CONSIDERANDO a necessidade de recompor o Conselho Municipal dos Assistência Socia-CMASl; 

 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU não recebeu ofício sobre a renúncia ou 

substituição de membros indicados da Secretaria de Saúde, Secretaria de educação, Entidades 
Religiosas, representante de usuários e representates do sindicato dos trabalhadores nomeados 
anteriormente por meio do Decreto 08/2022. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU, valendo-se, para produção deste ato, por 

analogia, da força do art.79, da Lei Orgânica do Município, DECRETA: 

Art. 1°. Ficam nomeados para composição do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS, 

os seguintes membros: 

 

I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: CRISLANE ARAUJO SANTOS– CPF. 041.184.XXX-XX; 

Suplente: FRANSNILTON VIANA DOS SANTOS – CPF. 997.269.XXX-XX; 

 

II -REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Titular: JACILENE NASCIMENTO CORREIA DE OLIVEIRA – CPF. 840.627.XXX-XX;  

Suplente: MÁRCIA DOS SANTOS SOUZA – CPF. 024.565.XXX-XX; 

 

III – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 

Titular: ALCIANE SANTOS ALMEIDA- CPF: 020.095.xxx-xx; 
 
Suplente: CLAUDINETE SANTOS CLEMENTINO- CPF: 947.168.xxx-xx. 

  

IV –REPRESENTANTES ENTIDADES RELIGIOSAS: 
 

Titular: ALCIENE DE OLIVEIRA CORREIA – CPF. 005.477.XXX-XX; 

Suplente: JOSEMARY MELO BARBOSA – CPF. 802.017.XXX-XX; 

V – REPRESENTANTES DE USUÁRIOS E/OU ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: VANESSA PEREIRA DOS SANTOS – CPF. 062.200.xxx-xx; 

mailto:gabinete@tomardogeru.se.gov.br


ESTADO DE SERGIPE 
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000 
E-mail: gabinete@tomardogeru.se.gov.br 

 

 

Suplente: VALDICELIA DE JESUS NASCIMENTO – CPF. 297.426.XXX-XX; 

 

VI - REPRESENTANTES DE SINDICATOS DE QUALQUER CATEGORIA DE TRABALHADORES 

Titular: JOCIANE MESSIAS SANTOS – CPF. 067.153.XXX-XX;  

Suplente: NUNES DOS SANTOS ALEXANDRE – CPF. 912.749.XXX-XX; 

 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e passa a produzir efeitos a partir de 
14/12/2023, revogando eventuais disposições em contrário e mantendo os demais termos contidos no 

DECRETO 08/2022. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 
 

PEDRO SILVA COSTA FILHO 

Prefeito Municipal 

 

mailto:gabinete@tomardogeru.se.gov.br

